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Sumqayıt şəhər S. Vurğun adına Mərkəzi kitabxananın əməkdaşları 

tərəfindən  realist Azərbaycan ədəbiyyatının görkəmli simalarından biri 

Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin 150 illik yubileyi münasibətilə biblioqrafik 

göstərici tərtib edilmişdir. Vəsaitdə böyük sənətkarın həyat və yaradıcılığı 

haqqında məlumatlar, həyat və yaradıcılığının əsas tarixləri, görkəmli 

şəxslərin onun haqqında söylədiyi fikirlər öz əksini tapmışdır. Vəsait geniş 

oxucu kütləsi üçün nəzərdə tutulmuşdur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev 

 

 

Tərtibçidən 
 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin 2020-ci il 31 

yanvar tarixli Sərəncamına əsasən bu il görkəmli yazıçı, realist Azərbaycan 

ədəbiyyatının tanınmış simalarından biri Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin 

anadan olmasının 150 illik yubileyi qeyd edilir. 

Yubiley münasibətilə S.Vurğun adına Mərkəzi Kitabxana tərəfindən 

“Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev” adlı biblioqrafik göstərici tərtib 

olunmuşdur.  

Göstəricidə Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin həyat və yaradıcılığının 

əsas tarixləri, görkəmli şəxsiyyətlərin Haqverdiyev haqqında söylədikləri 

fikirləri, yazıçının kitabları və dövrü mətbuatda çap olunmuş əsərləri, 

haqqında yazılmış kitablar, monoqrafiyalar, avtoreferatlar və dövri 

mətbuatda çap olunan məqalələr  toplanmışdır. Materiallar 1948-2020-ci 

illəri əhatə edir. 

Vəsaitdə ədəbiyyat bölmələr daxilində xronoloji qayda ilə 

verilmişdir. Biblioqrafik vəsait mütəxəssislər, tədqiqatçılar, müəllimlər, 

tələbələr və geniş oxucu kütləsi üçün nəzərdə tutulmuşdur. 
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Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin 150 illik yubileyinin qeyd edilməsi 

haqqında Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı 

 

         2020-ci ilin may ayında Azərbaycan ədəbiyyatının görkəmli 

nümayəndəsi, böyük dramaturq, nasir, publisist və teatr təşkilatçısı, tanınmış 

ictimai xadim Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin anadan olmasının 150 illiyi 

tamam olur. 

       Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev öz məşhur sələflərinin ədəbi ənənələrinin 

layiqli davamçısı və geniş erudisiyaya malik müasir dünyagörüşlü 

maarifpərvər ziyalı kimi çoxşaxəli fəaliyyət göstərmiş, Azərbaycan realist 

ədəbiyyatını və maarifçi-demokratik fikrini yeni mərhələyə qaldıraraq milli 

düşüncənin inkişafında əhəmiyyətli rol oynamışdır. Ustad sənətkarın 

dramaturji irsi ölkəmizdə teatr mədəniyyətinin yüksəlişinə yol açmışdır. 

Onun canlı həyat lövhələri ilə son dərəcə zəngin hekayələri nəsr tariximizin 

ən qiymətli nümunələri sırasında xüsusi yer tutur. Vətənpərvər ədib sevdiyi 

və təmənnasız xidmətində dayandığı xalqın arzu və istəklərini əsərlərində 

dolğun əks etdirmiş, maarifçiliyin alovlu təbliğatçısı olaraq daim mədəni 

oyanışa və tərəqqiyə səsləmişdir. Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev 

Azərbaycanın ictimai həyatında fəal iştirak etmiş və sosial-mədəni 

quruculuq işlərində yorulmadan çalışmışdır. 

        Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin adının UNESKO-nun 2020–2021-ci 

illər üçün görkəmli şəxslərin və əlamətdar hadisələrin yubileyləri siyahısına 

daxil edilməsi çoxəsrlik ədəbiyyatımızın parlaq siması olan ədibin mənəvi 

sərvətlərimizi və ali ümumbəşəri dəyərləri özündə təcəssüm etdirən 

humanist ruhlu yaradıcılığının lazımınca və yüksək qiymətləndirilməsinin 

aydın təzahürüdür. 

        Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 32-ci 

bəndini rəhbər tutaraq, Azərbaycan xalqının ədəbi-bədii və mədəni-ictimai 

fikir xəzinəsinə töhfələr bəxş etmiş qüdrətli söz ustası Əbdürrəhim bəy 

Haqverdiyevin 150 illiyinin qeyd olunmasını təmin etmək məqsədilə qərara 

alıram: 

1. Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət Nazirliyi Azərbaycan 

Respublikasının Xarici İşlər Nazirliyi, Azərbaycan Respublikasının Təhsil 

Nazirliyi və Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası ilə birlikdə, Azərbaycan 

Yazıçılar Birliyinin təkliflərini nəzərə almaqla, böyük ədib Əbdürrəhim bəy 

Haqverdiyevin 150 illik yubileyinə dair tədbirlər planı hazırlayıb həyata 

keçirsin. 
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2. Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti bu Sərəncamdan irəli 

gələn məsələləri həll etsin. 

 

 

İlham Əliyev, 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

Bakı şəhəri, 31 yanvar 2020-ci il. 
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Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin həyat və yaradıcılıq yolu 

                    

     Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev Azərbaycan ədəbiyyatı tarixində 

dramaturq, nasir, teat xadimi, istedadlı alim kimi məşhurdur.Onun ədəbi irsi 

ədəbiyyatımızın xəzinəsini zənginləşdirən qiymətli mirasdır. Xalqını 

mədəni, xoşbəxt və azad görmək arzusu Haqverdiyevin yaradıcılığında 

mərkəzi   yerlərdən birini tutur.  

 Əbdül Əzizov, 

filologiya elmləri namizədi 

 

 Realist Azərbaycan ədəbiyyatının görkəmli simalarından biri 

Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevdir. Yaradıcılığa on doqquzuncu əsrin 

doxsanıncı illərində başlayıb. Ədəbiyyat tarixinə klassik hekayələri və faciə 

əsərləri ilə daxil olub. Görkəmli teatr təşkilatçısı idi və Azərbaycanın ilk 

peşəkar rejissoru sayılır. Dili son dərəcə zəngindir, xalq danışığına, folklor 

ədəbiyyatına yaxındır. 

 Əbdürrəhim bəy Əsəd bəy oğlu Haqverdiyev 1870-ci il may ayının 

17-də Qarabağ mahalının Şuşa şəhəri yaxınlığındakı Ağbulaq kəndində 

doğulub. Əsəd bəy qəza dəftərxanasında katib işləyib. Əbdürrəhim bəy üç 

yaşında atadan yetim qalıb və əmisi Əbdülkərim bəy onu himayəyə götürüb. 

İki il sonra əmisi nəsil davasında yerli bəylər tərəfindən qətlə yetirilib. 

Əbdürrəhim bəy əmisi arvadının ona verdiyi işgəncə və sitəmlərdən 

qurtulmaq üçün təzə ər evində yaşayan anasının yanına gəlib. Atalığı 

H.Sadıqbəyov ona oğul məhəbbəti bəsləyib, uşağın təhsil almasının qeydinə 

qalıb, şirindilliyi və səmimiyyəti ilə ailədə hörməti uca tutulub. 

 Şuşa şəhərindəki altıillik realnı məktəbi 1890-cı ildə başa vuran 

Əbdürrəhim bəy bir il də Tiflis realnı məktəbində oxuyub. 1891-ci ildə ali 

təhsil almaq məqsədilə Peterburqa gəlib və uğurla imtahan verərək Yol 

Mühəndisləri İnstitutuna daxil olub. Səkkiz il bu ali təhsil ocağında oxuyub 

və eyni zamanda universitetin şərq fakültəsində azad müdavim kimi 

mühazirələri  dinləyib. 

 1908-ci ildən "Nicat" mədəni-maarif cəmiyyətində çalışıb, milyonçu 

Hacı Zeynalabdin Tağıyevin Kür-Xəzər gəmiçiliyi idarəsmdə işləyib. 

Xidməti vəzifəsi ilə bağlı Qafqazı, İranı, Volqaboyu diyarları, Orta Asiyanı 

dolanıb. 1911-ci ildə vəzifədən çıxan Əbdürrəhim bəy Ağdama gəlib və beş 

il burada yaşayıb. 1916-cı ildə Tiflisdə rus dilində nəşr olunan "Şəhərlər  
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İttifaqının Qafqaz şöbəsi əxbarı" aylıq məcmuəsinə müdir təyin olunub. Bir 

il ötəndə Borçalı qəzasma müvəkkil təyin edilib. 1919-cu ildə Müsavat 

hökuməti onu Dağıstana Azərbaycan Demokratik Respublikasının 

nümayəndəsi göndərib. 

      Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev 1920-ci ilin iyununda Bakıda yenicə 

yaranan şura teatrı komissarı seçilib. 1921-1931-ci illərdə Azərbaycan 

Dövlət Universitetində ədəbiyyatdan mühazirələr oxuyub. 1924-cü ildə 

Rusiya Elmlər Akademiyasının ölkəşünaslıq bürosuna müxbir üzv seçilib. 

     Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev 1933-cü il dekabrın 11-də Bakıda vəfat 

edib. Məzarı Fəxri xiyabandadır. "Molla  Nəsrəddin" jurnalında "Lağlağı", 

"Ceyranəli", "Xortdan", "Həkiminun-səğir", "Mozalan", "Süpürgəsaqqal" 

imzaları ilə felyeton, hekayə və publisist yazılar dərc etdirib. Klassik 

irsimizə "Marallarım" silsilə hekayələrini, "Xortdanın cəhənnəm 

məktubları" povestini bəxş edib. 

    "Şeyx Şəban", "Mirzə Səfər", "Bomba", "Pir", "Çeşmək", "Qiraət" 

əsərləri nəsrimizin incilərindən sayılır. Ədəbiyyat tariximizə, milli teatr 

ənənələrinə aid dəyərli elmi əsərlərin, nəzəri məqalələrin müəllifidir. Dünya 

klassiklərindən Vilyam Şekspirin "Hamlet", Fridrix Şillerin "Qaçaqlar", 

Emil Zolyanın "Qazmaçılar", Mari Fransua Volterin "Sultan Osman", Hans 

Xristian Andersenin "Bülbül", Maksim Qorkinin "İzergil qarı" hekayə, 

povest və pyeslərini azərbaycancaya tərcümə edib. 

 Sovet dövrü yaradıcılığı (1920-1933) dramaturqun yaradıcılığının 

üçüncü mərhələsidir. Qeyd edim ki, birinci dövr pyesləri sanbalma, ideya 

kəsərinə, ikinci dövr faciələri mövzu əlvanlığına, dram və komediyalarının 

bədii-estetik kamilliyinə görə daha bitkindir.Dramaturqun ilk qələm 

təcrübəsi olan "Hacı Daşdəmir" məzhəkəsi əldə yoxdur. Müəllifin etiraf 

etdiyi kimi, bu pyes "Hacı Qara" komediyasının təsiri altında yazılsa da və 

zəif alınsa da, hər halda fakt kimi dəyərlidir. Peterburqda "Yeyərsən qaz 

ətini, görərsən ləzzətini" (1892) məzhəkəsini, "Dağılan tifaq" (1896) 

faciəsini qələmə alıb. Şuşada "Bəxtsiz cavan" (1900) faciəsini və Bakıda 

"Pəri cadu" (1901) dramını tamamlayıb. 

 1927-ci ildə yazılmış "Köhnə dudman" və "Baba yurdunda" 

dilogiyası dramaturqun yaradıcılığında yeni mövzu-problematika, yeni 

ideya, yeni konflikt-xarakterlər baxımından əhəmiyyətlidir. 

 Dramaturji fəaliyyətinin son dövründə Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev 

müxtəlif həcmli "Qırmızı qarı" (1921), "Padşahın məhəbbəti" (1921), "Ağac 

kölgəsində" (1921), "Qoca tarzən" (1922), "Vaveyla" (1922), "Ədalət 

qapıları" (1923), Hüseyn Ərəblinskinin ölümünün yeddi illiyinə həsr etdiyi  
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"Səhnə qurbanı" (1926), "Məşədi Qulam qiraət öyrənir" (1927), "Qadınlar 

bayramı" (1928), "Kamran" (1931), "Sağsağan" (1931), "Yoldaş koroğlu" 

(1932), "Çox gözəl" (1932), "Daşçı" (1933) pyeslərini yazıb. 

 Hadisə dağınıqlığı dramaturqun "Bəxtsiz cavan", "Köhnə dudman", 

"Dağılan tifaq" dramlarında başqa şəkildə nəzərə çarpır. Lakin dramaturq 

bunu da növbəti fərdi yaradıcılıq üslubu, bədii fənd (priyom) kimi realizə 

edə bilib. Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev dramaturgiyaya çoşğun daxili 

ehtiraslı, çılğın xarakterli dramatik obrazlar gətirib. 

 Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev "Müsibəti-Fəxrəddin"dən sonra milli 

dramaturgiyamızda ikinci faciə olan "Dağılan tifaq"ı yazıb. Burada bir 

ailənin müsibəti fonunda çürüməkdə olan mənəvi-əxlaqi dəyərlər, 

cəmiyyətin sarsılmış sosial sütunlarının psixoloji əsasları mürəkkəb 

dramaturji konfliktin əsasını təşkil edir.  

 İflasa uğramış cəmiyyət davranışlarının tənqidi əsasında həyatları 

faciə axarına düşmüş insan xarakterləri dururlar. Bunların da bariz 

nümayəndələri Nəcəf bəy və Süleyman bəy obrazlarıdır. 

 Dövrün ictimai-sosial ədalətsizliyinin, nadanlığın törətdiyi faciələr 

"Bəxtsiz cavan"da dramaturgiyamızda əvvəllər işlənmiş süjet-konflikt 

əsasında, lakin yeni estetik prinsiplərlə və daha kamil bədii obrazlarla əks 

olunub. Mənəviyyatca, cəmiyyətin problemlərinə baxışlarına görə Fərhadla 

əks qütbdə dayanan əmisi Hacı Səməd ağa, anası Mehri xanım, xidmətçi 

Mirzə Qoşunəli, əmisi oğlu Çingiz milli dramaturgiyamızda təravətli bədii 

personajlar kimi yaşayırlar. 

 Əbdürrəhim bəy "Pəri cadu" faciəsində real həyat hadisələrilə mistik 

obrazları (Pəri, İblis, Əcinnə, Şamama cadu) dramaturji konfliktə çəkinəklə, 

maraqlı fəlsəfi qənaətə gəlib. Bu qənaət aydın, ifadəli və həyatidir. Əxz 

olunan ideya budur: nəfsi-əmmarənin qulu olmayan insanın xoşbəxtliyi 

onun halal zəhmətindədir. 

 Milliyyətcə azərbaycanlı olan, İranda şahlıqları yüz otuz il davam 

edən qacarilər sülaləsinin banisi Məhəmməd Qacar obrazını ədəbiyyatımıza 

ilk dəfə Əbdürrəhim bəy gətirib. O, "Ağa Məhəmməd şah Qacar" faciəsində 

təkcə əsərin qəhrəmanının deyil, eyni zamanda tarixi şəxsiyyətlər olmuş 

Cəfərqulu xanın, Əliqulu xanın, Mürtəzaqulu xanın, Mustafa xanın, Rzaqulu 

xanın, Əli xanın, vəzir Hacı İbrahim xanın, II İraklinin, Tavad keyxosrov 

Avelianinin zəngin bədii səciyyəli xarakterlərini təsvir etmişdir. Faciənin ən 

dolğun obrazları Qacar və İraklidir. Dramaturq həmin surətlərin təsvirində 

faciə janrının psixoloji-fəlsəfi, psixoloji-dramatik xüsusiyyətlərindən yüksək 

sənətkarlıqla bəhrələnə bilmişdir. Belə bədii təsvirdə tirançılıq ideyaları,  
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vətən və vətənpərvərlik anlayışları, zəka və güc, vicdan və əxlaq 

təsəvvürlərinin dramaturji təqdimi daha bədii möhtəşəmliklə təcəssüm tapıb. 

 Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin, hətta səhnəcik tipli birpərdəli 

məsxərələrində də (məsələn, "Ədalət qapıları") insan amili ilkindir. 

Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin "Ağa Məhəmməd şah Qacar", "Pəri cadu", 

"Köhnə dudman", "Baba yurdunda" dram əsərləri ictimai-sosial konfliktin 

kəsərinə, ehtiraslı xarakterlərinə, romantik-dramatik ruhuna görə 

monumental-romantik teatr məktəbinin tərəqqisində mühüm rol oynayıb. 

 Onun "Ac həriflər", "Millət dostları" səpkili komediyaları realist 

aktyor məktəbinin formalaşmasında teatrların repertuarlarında dəyərli yer 

tutub. Milli səhnə estrada janrında yazan ilk dramaturqların sırasında 

Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin öz şərəfli mövqeyi var. Bakı Azad Tənqid 

və Təbliğ Teatrında onun məzhəkəintermediyaları uğurla oynanılıb. 
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Görkəmli şəxslərin Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev haqqında fikirləri 
 

Ə.Haqverdiyev, hər şeydən qabaq “Molla Nəsrəddin” məcmuəsinin 

ibtidasından ta bu vaxtadək məsmuənin ən yaxın əməkdaşlarından və 

məsləhətçi dərəcəsində yoldaşlarından hesab olunur. 

Cəlil Məmmədquluzadə, 

yazıçı, dramaturq 
 

Cənab Haqverdiyev tərəfindən bir məharətçi-kamileyi-ədibanə ilə 

yazılmış olan atidəki hekayeyi-mulliyyə qayət ibrətamiz olmaqla mütaliəsi 

ümum qarelərimizi müstəfid və zövqiyab edəcəyi şübhəsizdir. 

Əlibəy Hüseynzadə 

ədəbiyyatşünas, tənqidçi 
 

Böyük dramatruq, və istedadlı rejissor Ə.Haqverdiyevin teatrşünaslıq 

sahəsindəki fəaliyyəti mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Nəzəri biliyi, teatra 

bağlılığı ilə müasirlərimizdən seçilən Ə.Haqverdiyev uzun illər teatr və 

dramaturgiya ilə məşğul olmuş, Azərbaycanda xalq teatrlarının mənşəyini, 

onun müxtəlif  təzahürlərini söyləmişdir.   

İnqilab Kərimov, 

teatrşünas  
 

Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin mülahizələri və teatra verdiyi xidmət 

xüsusi yer tuturdu. Onun aramızda böyük nüfuzu var idi. O, az sözlə çox 

fikir söyləməyi bacarırdı. 

Rza Təhmasib, 

aktyor 
 

Ə.Haqverdiyev öz xalqını və torpağını, onun qədim mədəniyyətini, 

tarixini, ədəbiyyatını çox gözəl bilən, onu sonsuz məhəbbətlə sevən və bütün 

qabiliyyətini, istedadını tükənməz bir qüvvə ilə milli tərəqqi və intibah 

yolunda əsirgəməyən vətəndaş sənətkar olmuşdur. 

Təhsin Mütəllimov, 

filologiya üzrə elmlər doktoru 
 

Həyatını və fəaliyyətini xalqın tərəqqisinə həsr etmiş ədibin bizə miras 

qalmış irsi bu gün də ideya-bədii əhəmiyyətini, gözəlliyini saxlayır, 

nəsillərin tərbiyəsində mütərəqqi təsirini göstərir. Haqverdiyev bir klassik 

kimi əbədi yaşayacaqdır. 

Kamal  Məmmədov, 

yazıçı 
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Ə.Haqverdiyev dərin mütaliəli, geniş dünyagörüşlü, yüksək mədəni 

səviyyəli azdır. 

Firudin Hüseynov, 

yazıçı 
 

50 illik fəaliyyəti müddətində bir çox ədəbi və mədəni izlər buraxıb 

gedən Ə. Haqverdiyev daim tərəqqipərvər olmuş, yalnız yeniliklə 

maraqlanmaqla kifayətlənməyib, bu yeniliklərin həyata keçməsi uğrunda 

mübarizə etmişdir.                                                               

                                                   Hacıbaba Nəzərli,  

yazıçı 
 

Ə.Haqverdiyev idealı sənətkarlara məxsus bu yolu şərəflə keçmişdir. 

Onun üçün ən doğru bədii meyar və parlaq əqidə öz xalqına təmənnasız 

xidmətdən ibarət idi. Görkəmli ədibin sənət inciləri bu gün də həmin 

müqəddəs məramın ləyaqətli xidmətçisidir. 

Məsud Əlioğlu, 

yazıçı 
 

Ə.Haqverdiyevin bütün hekayələri müasir mövzuda yazılmış, 

ictiami-siyasi mətləblərə, xalqın məişətinə, adətinə, ənənələrinə həsr 

olunmuşdur. 

Mir Cəlal, 

yazıçı 
 

 Klassik realist ədəbiyyatda Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin mövqeyi 

olduqca əhəmiyyətlidir, ədəbi irsi olduqca qiymətlidir. Realist 

ədəbiyyatımızın banisi Mirzə Fətəli Axundovdan, sonra onun şərəfli yolunu, 

mədəni-inqilabi ənənələrini davam etdirməklə Cəlil Məmmədquluzadə və 

Mirzə Ələkbər Sabirlə bir sırada Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin də rolu çox 

böyükdür. 

Əziz Şərif, 

yazıçı 
 

 Görkəmli teatrşünas və dramaturq, bacarıqlı hekayəçi, fəal ictimai 

xadim olan Ə.Haqverdiyev bütün şüurlu həyatını, qırx illik bədii 

yaradıcılığını yüksək bir ideala xalqın sənətinə həsr etmişdir. 

Məmməd Arif, 

ədəbiyyatşünas, tənqidci 
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Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin həyat və yaradıcılığının 

əsas tarixi 

 

- 1870, 17 may – Əbdürrəhim bəy Əsəd bəy oğlu Haqverdiyev Şuşa 

şəhərinin Ağbulaq  kəndində bəy ailəsində anadan olmuşdur. 
 

- 1880- Atalığı Əbdürrəhimi Şuşada Yusif bəyin müvəqqəti yay məktəbinə 

qoyur. Burada Haqverdiyev rus dilini öyrənir, rus yazıçılarını həvəslə 

oxuyur. 
 

- 1884- Ə.Haqverdiyev Şuşada bir teatr tamaşasında iştirak edir. 
 

- 1890- Ə.Haqverdiyev Şuşa realnı məktəbinin altıncı sinfini bitirib, Tiflis  

realni məktəbinin sonuncu sinfinə daxil olur.               
 

- 1890- Şuşa realni məktəbinin 6-cı sinfini bitirir, Tiflisə realni məktəbin 7-

ci sinfinə gedir. 
 

- 1891-  Peterburq Yol Mühəndisləri İnstitutuna daxil olmuş, lakin 

bitirməmiş, Peterburq Universitetinin Şərq fakültəsində mühazirələr 

dinləmişdir. 
 

- 1891-Tiflisdə “Nahaq qan” pyesini qələmə alır. 
 

- 1895-1899- Peterburqda Müsəlman Xeyriyyə Cəmiyyətində katib 

işləmişdir. 
 

- 1896-  “Dağılan tifaq” pyesini yazmışdır.      
 

- 1900-  “Bəxtsiz cavan” pyesini yazmışdır. 
 

- 1900-  Ədibin “Bəxtsiz cavan” pyesi Şuşada tamaşaya qoyulur. 
 

- 1901- “Pəri cadu” pyesini yazmışdır.             
 

- 1901- Bakıya köçmüş, N.Vəzirov, C.Zeynalov, H.Ərəblinski ilə tanış 

olmuş, rejissorluq etmişdir. 
 

-  1901-1904- Bakıda ikinci dərəcəli şəhər məktəbində müəllim, Müsəlman 

teatr Truppasında rejissor vəzifəsində çalışmışdır. 
 

- 1904-1906- Şuşa bələdiyyə idarəsinin üzvü olmuşdur.  
 

- 1906-  1-ci Dövlət dumasının deputatı olmuşdur. 
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- 1907- “Xortdanın cəhənnəm məktubları” ilk variantını “Xortdanınimzası 

ilə  “Molla Nəsrəddin” jurnalının bir sıra nömrəsində çap etdirmişdir.          
 

- 1907- “Ağa Məhəmməd şah Qacar” faciəsini yazmışdır. 
 

- 1907-1913-  Bakıda Küc-Xəzər səhmdar gəmiçilik cəmiyyətində 

müfəttiş  işləmişdir. 
 

- 1907-1908-  Görkəmli ədib “Molla Nəsrəddin” jurnalında “Cəhənnəm 

məktubları”,  “Bomba”, “Mozalan bəyin səyahətnaməsi” və 

“Marallarım” adlı hekayələrini  çap etdirmişdir. 
 

- 1908-  Üzeyir Hacıbəyovun “Leyli və Məcnun” operasının səhnədə  

hazırlanmasına rəhbərlik edir və tamaşada ilk Azərbaycan dirijoru kimi 

çıxış edir.    
 

- 1910- Həştərxana getmiş və təxminən il yarım orada yaşamışdır. 
 

- 1911- Ağdama köçür və bədii yaradıcılığını orada davam etdirir. 
 

- 1913-1916-  Ağdam yetimlər evinin müdiri olmuşdur. 
 

- 1915- “Şeyx Şəban” hekayəsini çap etdirmişdir. 
 

-     1916-1917-  Tiflisdə şəhərlər ittifaqının  Qafqaz şöbəsində məmur və 

onun “Əx  bari”nin redaktoru vəzifəsində çalışmışdır. 
 

- 1917-1918- Borçalı qəzasında müvəkkil olmuş, Gürcüstan  

parlamentinin üzvü  seçilmişdir. 
 

- 1919- Dağlılar Respublikasında Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti 

Hökumətinin  nümayəndəsi təyin olunmuşdur. 
 

- 1920-  Ə.Haqverdiyevin ədəbi və ictimai fəaliyyətinin yeni dövrü 

başlanır. O,  incəsənət şöbəsinin müdiri vəzifəsini aparmaqla yanaşı, 

dövlətin teatrlarında müfəttiş vəzifəsində çalışır. 
 

- 1920- Ə.Haqverdiyevin “Pəri cadu”, “Dağılan tifaq”, “Bəxtsiz cavan” 

pyesləri tamaşaya qoyulmuşdur. 
 

- 1921-1931-  Azərbaycan Dövlət Universitetində ədəbiyyatdan 

mühazirələr oxuyur. 
 

- 1921-1932- “Ağac kölgəsində”, “Köhnə duman”, “Qadınlar bayramı”, 

“Yoldaş Koroğlu”  və “Çox gözəl” pyeslərini yazmışdır.  
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- 1922- 28 fevral D.Bünyatzadənin Azərbaycan Dövlət Teatrında  

Ə.Haqverdiyevin ədəbi fəaliyyətinin 30 illiyinə həsr olnumuş gecə   

keçirilmişdir. 

-  

- 1922- Ədəbi fəaliyyətinin 30 illiyi qeyd olunmuşdur. 
 

- 1923- Azərbaycan milli teatrının yaranmasının 50 illiyi münasibəti ilə 

keçirilən  yubileyə başçılıq etmişdir. 
 

- 1923-1925- Azərbaycanın tədqiq və tətəbbö cəmiyyətinin sədr müavini 

və sonra sədri olmuşdur. 
 

- 1923-1925- Şərq fakültəsinin katibi olmuşdur. 
 

- 1924- Rusiya Elmlər Akademiyasının ölkəşünaslıq bürosuna müxbir üzvi  

seçilmişdir. 
 

- 1927- Ədəbi-ictimai fəaliyyətinin 35 illiyi qeyd olunmuşdur. 
 

- 1927-  Ədəbi fəaliyyətinin 35 illiyi qeyd olnumuşdur. 
 

- 1928-  Ədəbiyyat və incəsənət sahəsindəki xidmətlərinə görə “Əməkdar 

incəsənət  xadimi” adına layiq görülmüşdür. 
 

- 1928- M.Qorkidən tərcümə etdiyi əsər “İzergil qarı və qeyri hekayələr”  

kitabında Çevodvan tərcümə etdiyi novellalar “Dəhşətli gecə” adlı  

kitablarda toplanmışdır.   
 

- 1932- Ədəbi fəaliyyətinin 40 illiyi qeyd olnumuşdur. 
 

- 1933- Dekabrın 11-də Bakıda vəfat etmişdir. Fəxri xiyabanda dəfn 

edilmişdir.  
 

- 1970- 25 dekabr Ə.Haqverdiyevin 100 illik yubileyi qeyd edilmişdir. 
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Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin əsərləri 
 

Kitablar 

                  
Ə.Haqverdiyevin əsərlərində bir tərəfdən, yaşayıb yaratdığı illərin ən qabaqcıl, ən 

mütərəqqi ideyaları öz  ifadəsini tapmışdırsa, digər tərəfdən,orada Azərbaycan  

realizminin ən gözəl, ən qüvvətli cəhətləri, ənənənləri  təcəssüm olunmuşdur. 

Təhsin Mütəllimov, 

filologiya üzrə elmlər doktoru 

 

1948 
 

1.   Hekayələr və tərcümələr: ibtidai məktəb uşaqları üçün / Əbdürrəhim 

bəy Haqverdiyev; red. K. Məmmədov– Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1948. – 110 s. 

        Kitabın içindəkilər: Hekayələr: Bomba; Haqq; Mövcud; Acından təbib; 

Çeşmək; Qoca tarzən; Qaban; Ovçu Qasım Tərcümələri: Şadlıq; Nalim; 

Arxip baba və  Lyonka; Bülbül. 

1950 
 

2.  Mirzə Səfər : hekayələr/ Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev ; red. Ə. 

Vəliyev.- Bakı: Azərnəşr, 1950.-85 s. 
 

1951 
 

3.   Hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev ; red. Ə. Babayeva. – Bakı: 

Uşaqgəncnəşr, 1951. – 36 s. 
 

1953 
 

4. Xəyalat : bir pərdəli pyes /  Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev;  red. T. Kazımov. -

  Bakı: Qızıl Şərq , 1953.-19s. 
 

1955 
 

5. Xortdanın cəhənnəm məktubları: hekayələr / Əbdürrəhim bəy 

Haqverdiyev; red. S.Qafarlı. – Bakı: Azərbaycan Uşaq və Gənclər 

Ədəbiyyatı Nəşriyyatı, 1955. – 114 s. 

1956 
 

6.  Seçilmiş əsərləri. 2 cilddə / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; tərt. ed. 

A.Zamanov; red: B.Cəfərov. – Cild 1: Dram əsərləri. -  Bakı: Azərnəşr, 

1956. – 550 s. 
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           Kitabın içindəkilər: Yeyərsən qaz ətini, görərsən ləzzətini; Dağılan 

tifaq; Bəxtsiz  cavan; Pəri cadu; Millət dostları; Ağa Məhəmməd şah Qacar; 

Kimdir müqəssir; Ac həriflər; Xəyalət; Padşahın məhəbbəti; Ədalət qapıları; 

Ağac kölgəsində; Vaveyla;  Köhnə dudman; Qadınlar bayramı; Yoldaş 

Koroğlu; Çox gözəl; Sağsağan. 
 

1957 
 

7.  Seçilmiş əsərləri. 2 cilddə  / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; tərt.ed. 

K.Məmmədov. – Cild 2: Hekayələr, məqalələr. – Bakı: Azərnəşr, 1957. – 

114 s.            

            Kitabın içindəkilər: Hekayələr: Ata və oğul; Ayın şahidliyi. 

Xortdanın xəhənnəm  məktubları: Bomba. Marallarım: Mütrüb dəftəri; 

Şikayət; Dəccalabad; Yaşılbaş sona; Qiraət; Şəbih; Pir; Acından təbib; 

Tənqid; Həmşəri pasportu; Keçmiş günlər; Uca dağ başında; Seyidlər ocağı; 

Çeşmək; Haqq mövcud; it oyunu; Diş ağrısı; Şeyx Şəban; Röya; Qəndil;  

Kapitalizmlə mübarizə; Mirzə Səfər; Qaban; Qoca tarzən; Söhbət; Ovçu 

Qasım; Qisas; Pristav və oğru; İanə; Eni təbabət; Sarı toyuq; Müsibət; 

Koroğlu. Məqalələr: İki il; Beş il; Mirzə Fətəli Axundovun həyat və 

fəaliyyəti; Mirzə Fətəli və ərəb əlifbası; Mirzə Fətəlinin faciəsi; Maksim 

Qorkinin həyatı və yaradıcılığı.    
 

1958 
 

8.   Şeyx Şəban: hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev.- Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1958.- 

47 s . 
 

1959 
 

9.  Bəxtsiz cavan : faciə / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev ; rəss. F. Quliyev ; red. R. 

Şıxəmirova .- Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1959.-66 s. 
 

1960 
 

10.  Marallarım : hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev ; rəssam R. 

Babayev; red. Y. Məmmədov.- Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1960.-105 s. 
 

1961 
 

11.  Xortdanın cəhənnəm məktubları / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. 

Y.Məmmədova. - Bakı: Azərbaycan Uşaq və Gənclər Ədəbiyyatı 

Nəşriyyatı,  1961. – 144 s. 
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12.  Mozalanbəyin səyahətnaməsi / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. 

K.Məmmədov .- Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1961.-40 s. 
 

1965 
  

13.  Diş ağrısı; Pir; Haqq mövcud; Yeni təbabət: hekayələr / Əbdürrəhim 

bəy Haqverdiyev; red. Y.Məmmədov. – Bakı: Azərnəşr, 1965. – 106 s. 
 

14.  Xortdanın cəhənnəm məktubları : hekayələr/ Əbdürrəhim bəy 

Haqverdiyev ; red. İ. Abbasov.- Bakı: Azərnəşr, 1965. 72s. 
 

1967 
 

15.  Qoca tarzən: hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. 

S.Tahirova. – Bakı: Gənclik, 1967. – 70 s. 

      Kitabın içindəkilər: Bomba; Qəraət; Uca dağ başında; Seyidlər ocağı; 

Çeşmək;  Mirzə Səfər; Qoca tarzən; Yeni təbabət. 
 

1969 
 

16.  Xortdanın cəhənnəm məktubları / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. 

S.Məmmədova. -  Bakı: Azərbaycan Uşaq və Gənclər Ədəbiyyatı 

Nəşriyyatı, 1969. – 144 s. 
 

17.  Marallarım: hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. 

R.Hacıyeva. -  Bakı: “Gənclik”, 1969. – 136 s. 

      Kitabın içindəkilər: Mütrüb dəftəri; Şikayət; Dəcalabad; Şəbih; Yaşılbaş 

sona; Qəraət; Pir; Acından təbib; Tənqid; Həmşəri pasportu; Keçmiş günlər; 

Uca dağ  başında; Seyidlər ocağı; Çeşmək; Haqq mövcud; it oyunu; Diş 

ağrısı; Şeyx Şəban;  Yeni təbabət; Qəndil; pristav və oğru; Ovçu Qasım. 
 

1971 
 

18.  Fərman və Gövhərtac: odabaşının hekayəsi / Əbdürrəhim bəy 

Haqverdiyev; red. R.Hacıyeva. -  Bakı: Gənclik, 1971. – 66 s. 
 

19.  Seçilmiş əsərləri: 2 cilddə / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; tərt.ed. 

K.Məmmədov; red: S.Hüseynova. – Cild 1: Dramlar Bakı: Azərnəşr, 1971. 

– 549 s.   

      Kitabın içindəkilər: Yeyərsən qaz ətini, görərsən ləzzətini; Dağılan 

tifaq; Bəxtsiz cavan; Pəri cadu; Millət dostları; Ağa Məhəmməd şah Qacar; 

Kimdir müqəssir; Ac həriflər; Xəyalət; Qırmızı qarı; Ədalət qapıları; Ağac  
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kölgəsində; Qoca tarzən;  Vaveyla; Səhnə qurbanı; Köhnə dudman; Baba 

yurdunda;  Məşədi Qulam qiraət  öyrənir; Qadınlar bayramı; Kamran; 

Sağsağan; Yoldaş Koroğlu; Çox gözəl; Daşçı.  
 

20.  Seçilmiş əsərləri. 2 cilddə  / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; tərt. ed. 

K.Məmmədov. – Cild 2: Bədii nəsr və məqalələr. - Bakı: Azərnəşr, 1971. – 

479 s.     

     Kitabın içindəkilər: Bədii nəsr: Ata və oğul; Ayın şahidliyi; Xortdanın 

cəhənnəm  məktubları; Mozalanbəyin səyahətnaməsi; Bomba. Marallarım: 

Mütrüb dəftəri; Şikayət; Dəccalabad; Yaşılbaş sona; Qiraət; Şəbih; Pir;  

Tənqid; Acından təbib; Şeyx Şəban; Həmşəri pasportu; Röya; Mirzə Səfər; 

Keçmiş günlər; Uca dağ başında; Seyidlər ocağı; Qəndil; Haqq Mövcud; İt 

oyunu; Diş ağrısı; Qoca tarzən; Kapitalizmlə  mübarizə; Qaban; Söhbət; 

Müsibət; Ovçu Qasım; Qisas; pristav və oğru; İanə; Yeni  təbabət; Sarı 

toyuq;. Koroğlu Məqalələr: Bizim yabılığımız; Tənqidə tənqid; İki il; 

Təsəttüri-nisvana dair; Müsəlmanlarda teatro; Beş il; “Pəri cadu” haqqında  

qeydlər; Astistlik sənəti haqqında; Abbas Mirzə Şərifzadə haqqında; Mirzə 

Fətəlinin faciəsi; M.F.Axundovun həyat və fəaliyyəti; Mirzə Fətəli və ərəb 

əlifbası; Maksim Qorkinin  həyat və yaradıcılığı; Azərbaycanda teatr; Molla 

Nəsrəddin haqqında xatiratım; Keçmiş günlərdən; ədəbi dilimiz haqqında. 

Məktublar: Qurbanəli Şərifova; Nəcəfbəy  Vəzirova; Hüseyn Mamayeva; 

“Qruziya” qəzetinə; Əziz Şərifə; Qrişa Avetyana; Müxtəsər tərcümeyi-

halım; Tərcümeyi-halım. 
 

1973 

21.  Ovçu Qasım : hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. red. T. 

Cəlilova ; rəs. R. Babayev.- Bakı: Gənclik, 1973.-13 s. 

1974 

22.   Hekayələr : Klassik irsimizdən seriyası / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev ; red. 

T. Cəmilova ; rəssam R. Babayev.- Bakı: Gənclik, 1974.-203 s. 

Kitabın içindəkilər: Xortdanın cəhənnəm məktubları ; Bomba ; Mirzə 

Səfər ; Qoca tarzən ; Sarı toyuq 
 

1976 
 

23.  Ovçu Qasım; Hacıleylək; Sərçə: hekayələr / Əbdürrəhim bəy 

Haqverdiyev; red. V.Zamanova. -  Bakı: Gənclik,  1976. – S.19-24. 
 

24.  Seçilmiş əsərləri: dramlar  / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; tərt.ed. 

K.Məmmədov  Bakı: Maarif, 1976. – 235 s. 
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        Kitabın içindəkilər: Dramlar: Dağılan tifaq; Bəxtsiz cavan; Pəri cadu; 

Ağac kölgəsində; Qadınlar bayramı. Hekayələr: Bomba; Şəbih; Pir; Şeyx 

Şəban; Fərman  və Gövhərtac; Mirzə Səfər; Qoca tarzən; Ovçu Qasım. 
 

1977 
 

25.  Mirzə Səfər: hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. 

S.Məmmədova. - Bakı: Gənclik, 1977. – 40 s. 

      Kitabın içindəkilər: Bomba; Çeşmək; Mirzə Səfər; Qəraət. 

 

1980 
 

26.  Qoca tarzən: hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. 

M.Namaz. - Bakı: Gənclik,  1980. – 60 s. 

      Kitabın içindəkilər: Bomba; Mirzə Səfər; Qoca tarzən; Ovçu Qasım; 

Hacıleylək; Sərçə; Çeşmək; Kapitalizmlə mübarizə; İanə; Qəndil. 

 

1981 
 

27.  Xortdanın cəhənnəm məktubları: satirik hekayələr / Əbdürrəhim 

bəy Haqverdiyev; red. M.Zeynalova. - Bakı: Gənclik, 1981. – 152 s. 
 

1982 
 

28.  Seçilmiş əsərləri  / Cəlil Məmmədquluzadə ; Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev ; red. 

A. Zamanov və b.; tərt. ed., müqəddimə və qeydlərin müəl. K. Məmmədov. (Dünya 

uşaq ədəbiyyatı kitabxanası seriyası)- Bakı: Gənclik, 1982. 

        Kitaba Ata və oğul ; Ayın şahidliyi ; Mozalanbəyin səyahətnaməsi ; 

Bomba ; Marallarım əsərləri daxil edilmişdir. 

 

1985 

29.  Ovçu Qasım: hekayələr /Ə. Haqverdiyev; red. E. Fərruxzadə; rəssamı. 

R. Babayev.- Bakı: Gənclik,1985.-14s.                                                                                      
 

1987 
 

30.  Xortdanın cəhənnəm məktubları: satirik hekayələr / Əbdürrəhim 

bəy Haqverdiyev; red. S.Məmmədova. -  Bakı: Gənclik, 1987. – 169 s.. 

      Kitabın içindəkilər: Cəhənnəm; Odabaşının hekayəsi. 
 

31.  Qoca tarzən  / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev ; rəs. A. Hüseynov.- Bakı: 

Gənclik, 1987.-12 s. 
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32.  Seçilmiş əsərləri / Əbdürrəhim bəy .Haqverdiyev; tərt.ed. 

K.Məmmədov. – Bakı: Maarif, 1987. – 192 s. 

       Kitabın içindəkilər: Bomba; Qiraət; Şəbih; Pir; Acından təbib; Şeyx 

Şəban; Fərman və Gövhərtac; Mirzə Səfər; Çeşmək; Qoca tarzən; Qaban; 

Ovçu Qasım; Hacıleylək; Sərçə. Dramlar: Dağılan tifaq; Bəxtsiz cavan;  
 

2001 
 

33.  Marallarım: hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; bədii red. və 

rəssam R.Məmmədova. - Bakı: Turan, 2001. – 40 s. 

      Kitabın içindəkilər: Mütrüb dəftəri; Şikayət; Dəccalabad; Yaşılbaş sona; 

Qiraət; Şəbih; Pir; Tənqid; Acından təbib. 
 

2005 
 

34.  Seçilmiş əsərləri. 2 cilddə / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; Tərtib edən 

və ön sözün müəllifi: K. Məmmədov. -  Cild 1: Dram əsərləri. - Bakı: Lider 

nəşriyyat , 2005. – 504 s. (Klassik Azərbaycan ədəbiyyatı) 

        Kitabın içindəkilər: Dram əsərləri: Yeyərsən qaz ətini, görərsən 

ləzzətini; Dağılan  tifaq; Bəxtsiz cavan; Pəri cadu; Millət dostları; Ağa 

Məhəmməd şah Qacar; Kimdir müqəssir; Ac həriflər; Xəyalat; Qırmızı qarı; 

Padşahın məhəbbəti;   Ədalət qapıları; Ağac kölgəsində; Qoca tarzən; 

Vaveyla; Səhnə qurbanı; Köhnə dudman; Baba yurdunda; Məşədi Qulam 

qiraət öyrənir; Qadınlar bayramı; Kamran; Sağsağan; Yoldaş Koroğlu, Çox 

gözəl; Daşçı. 
 

35.  Seçilmiş əsərləri. 2 cilddə / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; Tərtib edən 

və ön sözün müəllifi: K.Məmmədov.– Cild 2:  Hekayələr, məqalələr, 

məktublar. -  Bakı: Lider nəşriyyat, 2005. – 408 s. (Klassik Azərbaycan 

ədəbiyyatı) 

         Kitabın içindəkilər: Hekayələr: Ata və oğul; Ayın şahidliyi; Xortdanın 

cəhənnəm  məktubları; Mozalanbəyin səyahətnaməsi; Bomba; Marallarım; 

Müqəddimə əvəzinə:  Mütrüb dəftəri; Şikayət; Dəccalabad; Yaşılbaş sona; 

Qiraət; Şəbih; Pir; Tənqid; Acından təbib; Şeyx Şəban; Həmşəri pasportu; 

Röya; Mirzə Səfər; Keçmiş günlər;  Uca dağ başında; Seyidlər ocağı; 

Qəndil; Çeşmək; Haqq Mövcud; İt oyunu; Diş ağrısı;  Qoca tarzən; 

Kapitalizmlə mübarizə; Qaban; Söhbət; Müsibət; Ovçu Qasım; Qisas;  

Pristav və oğru; İanə; Yeni təbabət; Sarı toyuq; Koroğlu.   Məqalələr: 

Bizim  yabılığımız; Tənqidə tənqid; İki il; Təcəttüri-nisvana dair; 

Müsəlmanlarda teatro; Beş il; Pəri cadu” haqqında qeydlər; Artistlik sənəti  
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haqqında; Abbas Mirzə Şərifzadə; haqqında; Mirzə Fətəlinin faciəsi; 

M.F.Axundovun həyat və fəaliyyəti; Mirzə Fətəli və ərəb əlifbası; Maksim 

Qorkinin həyat və yaradıcılığı; Azərbaycanda teatr; Molla Nəsrəddin 

haqqında xatiratım; Keçmiş günlərdən; Ədəbi dilimiz haqqında. Məktublar: 

Qurbanəli Şərifova; Nəcəf bəy Vəzirova; Hüseyn Mamayevə; “Qruziya” 

qəzetinə; Əziz Şərifə; Müxtəsər təecümeyi-halım; Tərcümeyi-halım. 
 

2015 
 

36.  Seçmə hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; tərt.ed. E.Astanbəyli; 

rəssam E.Cabbarov. – Bakı: Altun kitab, 2015. – 224 s. 

     Kitabın içindəkilər: Ata və oğul; Ayın şahidliyi; Bomba; Mirzə Səfər; 

Şeyx Şəban; Uca dağ başında; Ovçu Qasım; Marallarım; Müqəddimə 

əvəzinə: Mütrüb dəftəri; Şikayət; Dəccallabad; Yaşılbaş sona; Qiraət; Şəbih; 

Pir; Tənqid; Acından təbib; Həmşəri pasportu; Röya; Qəndil; Çeşmək; İt 

oyunu; Qoca tarzən; Diş ağrısı; Keçmiş günlər; Seyidlər ocağı; Haqq 

Mövcud; Qaban; Söhbət; Müsibət; Qisas; Pristav və oğru. 
 

2017 
 

37.  Hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; red. S. – Bakı: Qanun, 

2017. – 255 s. 

          Kitabın içindəkilər: Ata və oğul; Ayin şahidliyi; Mozalanbəyin 

səyahətnaməsi; Bomba Marallarım; Mütrüb dəftəri;  Şikayət; Dəccalabad; 

Yaşılbaşsona Qiraət; Şəbih; Pir; Tənqid; Teatr və musiqi; Acından təbib; 

Şeyx Şəban; Həmşəri  Pasportu; Röya; Mirzə Səfər; Keçmiş günlər; Uca dağ 

başında; Seyidlər ocağı; Qəndil; Çeşmək; Haqq; Mövcud İt oyunu; Diş 

ağrısı; Qoca Tarzən; Kapitalizmlə   mübarizə; Qaban; Söhbət; Müsibət; 

Ovçu Qasım; Hacıleylək; Sərçə; Qisas;   Pristav və oğru İanə; Yeni təbabət; 

Sarı toyuq; Koroğlu.  
 

38.  Ovçu Qasım: hekayə / Ə.Haqverdiyev; rəss rəss. R. Babayev ; red. E. 

Fərruxzadə ; buraxıl. məs. A. Cəfərov, Ş. Qəmbərova ; red. Z. Dadaşova, S. 

Səmədova ; dizayn V. Ağamirzəyeva, E. Səfərəliyeva. – Bakı: Renessans-A, 

2017. – 12 s.  
  

2018 
 

39.  Ac həriflər: dram əsərləri / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; ön söz 

G.Qarayeva. – Bakı: TEAS Press, 2018. – 416 s. 
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40.  Bomba: hekayələr / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev; illüstrator A. 

Məhərrəmova ; ön söz G. Qarayeva. – Bakı: 3 Alma,  TEAS Press, 2018. – 

258 s. 

      Kitabın içindəkilər: Hekayələr: Ayın şahidliyi; Ata və oğul; Bomba; 

Mozalanbəyin  səyahətnaməsi; Marallarım; Mütrüb dəftəri; Şikayət; 

Dəccalabad; Yaşılbaş sona; Qiraət; Şəbih; Pir; Tənqid; Teatr və musiqi; 

Acından təbib; Şeyx Şəban; Mirzə  Səfər; Çeşmək; Haqq Mövcud; Diş 

ağrısı; Qoca tarzən; Söhbət; Müsibət; Ovçu  Qasım; Hacıleylək; Sərçə; İanə 

2019 

41.  Pəri cadu:  faciə-pyes / Əbdürrəhim  bəy Haqverdiyev;  dizayn  R.Alışbəyli, 

R.Qasım. - Bakı: Qanun , 2019. – 77 s.   
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58.  Ata və oğul: hekayə / Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev // Ata və oğul. 
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Gürcüstan səhifələri: Birinci yazı /Fəxri Valehoğlu(Hacılar) // 525-ci qəzet.- 

2020.- 22 avqust.- S. 19; 25 avqust.- S. 12. 
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Avtoreferatlar 

 

1994 

 

272.  Qocayeva, G. Ə.Haqverdiyevin bədii nəsri: Avtoreferat / G.Qocayeva. 

– Bakı: 1994, 27 s. 

1998 
 

273.  Hacıyev, B. Klassik Azərbaycan dramaturgiyası və onun səhnə 

təcəssümü problemi: Avtoreferat  / B.Hacıyev. – Bakı: 1998. -60 s. 

 Azərbaycan Dövlət Dram Teatrında tamaşaya qoyulmuş 

Ə.Haqverdiyevin “Pəri cadu” əsərinin təcəssümü  haqqında [S.46-48]. 
 

274.  Hacıyev, B. Klassik Azərbaycan dramaturgiyası və onun səhnə 

təcəssümü problemi:Avtoreferat / B.Hacıyev. – 1998. – 60 s. 

 Azərbaycan Dövlət Dram Teatrında 1935 və 1950-ci illərdə səhnəyə 

qoyulmuş Ə.Haqverdiyevin “Dağılan Tifaq” əsərinin səhnə təcəssümü 

haqqında  [S.18-20]. 
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Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev 

 
Распоряжение Президента Азербайджанской Республики o 

проведении 150-летнего юбилея Абдуррагим бека Ахвердиева 

В мае 2020 года исполняется 150 лет со дня рождения выдающегося 

представителя азербайджанской литературы, видного драматурга, 

прозаика, публициста и театрального организатора, известного 

общественного деятеля Абдуррагим бека Ахвердиева. 

Абдуррагим бек Ахвердиев осуществлял многогранную деятельность 

как достойный продолжатель литературных традиций своих 

знаменитых предшественников, интеллигент, обладавший широкой 

эрудицией и современным мировоззрением, подняв азербайджанскую 

реалистическую литературу и просветительско-демократическую 

мысль на новый уровень, сыграл значимую роль в развитии 

национального сознания. Драматургическое наследие мастера открыло 

путь прогрессу театральной культуры в нашей стране. Его богатые 

картинами реальной жизни рассказы занимают особое место среди 

самых ценных образцов нашей прозы. Писатель-патриот во всей 

полноте отразил в своих произведениях желания и чаяния народа, 

который любил и которому безвозмездно служил, как пламенный 

пропагандист просветительства всегда призывал к культурному 

пробуждению и прогрессу. Абдуррагим бек Ахвердиев принимал  

активное участие в общественной жизни Азербайджана, неутомимо 

трудился в сфере социально-культурного созидания. 

Включение имени Абдуррагим бека Ахвердиева в список юбилеев 

выдающихся лиц и знаменательных событий ЮНЕСКО на 2020-2021 

годы - наглядное проявление заслуженной и высокой оценки 

творчества писателя-гуманиста как яркой личности нашей 

многовековой литературы, олицетворяющей наши духовные и высшие 

общечеловеческие ценности. 

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджанской 

Республики, в целях обеспечения 150-летия могучего мастера слова 

Абдуррагим бека Ахвердиева, внесшего вклад в сокровищницу 

литературно-художественной и культурно-общественной мысли 

азербайджанского народа, постановляю: 
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1.Министерству культуры Азербайджанской Республики совместно с 

Министерством иностранных дел Азербайджанской Республики, 

Министерством образования Азербайджанской Республики и 

Национальной Академией Наук Азербайджана с учетом предложений 

Союза писателей Азербайджана подготовить и осуществить план  

 

мероприятий, связанных со 150-летним юбилеем выдающегося 

писателя Абдуррагим бека Ахвердиева. 

2.Кабинету Министров решить вопросы, вытекающие из настоящего 

Распоряжения. 

 

Ильхам Алиев, 

Президент Азербайджанской Республики 

город Баку, 31 января 2020 года. 
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Жизнь и творчество Абдуррагим бек Ахвердиева 
 

А.Ахвердиевзанимает почетное место в ряду выдающихся, 

подлинно народных писателей Азербайджана. Творчество его в целом 

проникнуто духом народности, высокой идейности, служит интерасам 

народа, выражает его перед, завет к борьбе. 

Азиз Шариф, 

писатель  
 

 Абдуррагим бек Ахвердиев родился 17 мая 1870 года в 

городе Щуша. Его отец Асадбек был секретарём в уездном управлении. 

После того как в три года Абдуррагим потерял отца, он некоторое 

время жил у дяди. В 1880 году отчим Абдуррагима Садыгбеков отдаёт 

его в школу. В 1890 году Ахвердиев окончил шестой класс 

Шушинского реального училища и поступил в последний 

класс Тифлисского реального училища, после окончания которого, он 

поступил в институт инженеров железнодорожного транспорта, и 

одновременно в качестве вольнослушателя посещал курсы восточного 

факультета университета.  

 В Петербурге будущий драматург интересовался театром, часто 

посещал спектакли Александринского театра. Свои первые 

драматические произведения «Съешь гусиного мяса, узнаешь его вкус» 

и «Разорённое гнездо» написал в Петербурге. драме «Разорённое 

гнездо» («Рассыпавшийся союз») Ахвердиев изобразил разложение 

русского и азербайджанского дворянства в конце XIX века, 

социальную и семейную трагедию помещика. В пьесе «Несчастный 

юноша» Ахвердиев впервые в азербайджанской драматургии создал 

образ молодого человека, вступающего в борьбу с патриархально-

феодальными порядками. В исторической трагедии «Ага Мухаммед-

шах Каджар» создал обобщённый образ восточного деспота. Пьеса 

Ахвердиева «Волшебница пери», отразившая влияние на творчество 

символистской драматургии, утверждала идею непротивления злу. 

 Лучшие произведения Ахвердиева выражают протест против 

угнетения народа, призывают к борьбе с пережитками феодализма, 

невежеством. В своих произведениях он показывал разложение 

феодального строя, деградацию помещиков, но он расширил рамки 

бытовой драматургии, углубил социальный смысл своих пьес, создал 

образы героев, вступающих в борьбу за справедливость, протестующих 

против насилия.  Ахвердиев участвовал в развитии национального  

59 



                                               Biblioqrafiya 
 

 

театра также и как организатор, режиссёр. В 1899—1900 годах он 

руководил Шушинской драматической труппой, позднее работал в 

Бакинской труппе, осуществляя постановку спектаклей. Ахвердиев 

был идейным руководителем национального театра в период его 

становления, возглавлял борьбу за сценичический реализм, 

демократическую направленность азербайджанского театрального 

искусства, стремился обогатить репертуар, использовать опыт 

передовой русской культуры, добиться естественности, ансамбля в 

актёрском исполнении.  

 Переводил Шекспира, Шиллера, Вольтера, Э.Золярассказы М. 

Горького, А. П. Чехова, В. Г. Короленко и др. В 1904 году Ахвердиев 

был избран в Шушинское городское самоуправление, в 1906 году был 

избран депутатом 1-йГосударственной Думы от Елизаветпольской 

губернии. 

 С 1907 года Ахвердиев был одним из ведущих авторов 

сатирического журнала «Молла Насреддин», где помещает рассказы, 

фельетоны, статьи, резко критикующие буржуазно-помещичий строй, 

господствующие классы. 

 В советское время драматург написал пьесы «В тени дерева», 

«Старое поколение», в которой по-новому раскрывает тему крушения 

дворянского мира, обличает пережитки прошлого, «Женский 

праздник», «Товарищ Кёр-оглы».  Он также был первым дирижёром в 

период демонстрации оперы «Лейли и Меджнун», основатель и 

руководитель театрального общества Азербайджана. Абдуррагим бек 

Ахвердиев ушёл из жизни 17 декабря 1933 года в Баку, погребён в 

Аллее почётного захоронения. 
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Абдуррагим бек Ахвердиев 
 

Книги 
 

1960 

276. Мои олени: рассказы / А. Ахвердиев;  пер. с азерб. А.Шарифа и 

Дж.Шихзаманова  . -  Баку:  «Детской и Юношеской Литературы», 

1960. – 102 с. 
 

1967 

277. Луна – свидельница: рассказы / А. Ахвердиев; пер. с азерб. 

А.Алиева. – Баку: «Гянджлик», 1967. – 128 с. 
 

1986 

278. Луна-свидельница: рассказы / А. Ахвердиев; пер. с азерб. А. 

Алиева. – Баку: «Гянджлик», 1986. – 104 с. 
 

1987 

279. Бомба: рассказы / А. Ахвердиев. – Баку: «Гянджлик», 1987. – 86 с 
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О нём в книгах 

  Успех пьес Ахвердиева определялся их глубоким идейным 

содержанием и оригинальным художественным построением. 

Джафар Джафаров, 

Театровед 

1962 
 

280. Краткая Литературная Энсиклопедия: В 9-ти томах. / А. 
Ахвердиев; гл.ред. А.А.Сурков. - Т.1.  – Москва: Советская 

энциклопедия, 1962. – 1088 c. 

     В книге говорится о жизнь и творчество известного 

азербайджанского  писателя, и драматурга А.Ахвердова [C.367-368]. 
 

1963 

 281. Очерки истории азербайджанской советской литературы / 

Ред. З.С.Кедрин; Г.Б.Бабаев. - Москва: Издательство Академии Наук 

ССР. – 1963. – 570 с. 

   В книге разделение «Литература двадцатых годов» говорится о 

драматурга 20-х годах А. Ахвердиевa и его драматических 

произведениях [C.69-70.] 
 

1969 
 

282. Курбанов, Ш. Этапы развития азербайджанско-русских  

литературных связи в ХIX века. / Шыхэли Курбанов; ред. С.Заферман. 

– Баку: Азернешр, 1969. – 310 c. 

    В книге  разделение «Третий этап развития азербайджанско-русских 

литературных связей» говорится о сровнении произведения А.А 
Ахвердиева «Бахтсыз Джаван» с комедии А.Грибоедова « Горе от 

ума». [ C.269-281]. 

1970 
 

283. Большая Советская Энциклоредия. В 30-ти томах.  / Гл.ред. 

А.М.Прохоров. -  Т.2. Москва: Советская Энциклопедия, 1970. – 620 с. 

    В  книге говорится о жизнь писателя А. Ахвердиева.  [C.458]. 
 

1971 

284. Дадашзаде, М. А. История Азербайджанской литературы  / 

М.А.Дадашзаде; ред. К.Гасанов.  – Баку: Элм, 1971. – 200 c. 

    В книге в разделение «Литература  ХХ века»  говорится о жизнь и 

творчество А. Ахвердиева  [C.133-135]. 
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1979 
 

285. Дадашзаде, М. А.  Азербайджанская литература / М.А.Дадашзаде; 

ред. Т.А.Кондратьев. -  Москва: Высшая школа, 1979. – 232 с. 

   В книге разделение «Литература начала ХХ века» говорится  о 

жизнь и творчество известного азербайджанского писателя А. 
Ахвердиева  [С.122-123]. 

1983 
 

286. Караев, Я.  Этапы азербайджанского реализма Абдиррагимбек 

Ахвердов: Жизнь и творчество А.Ахвердова / Яшар Караев.. – Баку:  

Язычы, 1983. – 287 с.  

   В книге разделение «Абдиррагимбек Ахвердов» говорится о  жизнь и 

творчество А. Ахвердиева. [С.140-162]. 
 

1987 
 

287. Дадашзаде, М. А.  Азербайджанская литература / М.А.Дадашзаде; 

ред. А. И. Азизов-  Москва: Высшая школа, 1987. – 216 с. 

   В книге разделение «Литература начала ХХ века» говорится  о 

жизнь и творчество известного азербайджанского писателя А. 

Ахвердиева  [С.127-129]. 
 

288. Халил , Захид. Детская Литература Азербайджане / Захид Халил 

. – Москва: Детская литература, 1987. –  224 с.  

    В книге разделение «На рубеже эпох» говорится о реалистической 

прозе в детской литературе А.Ахвердова.  [С.53-55]. 
 

2006 
 

289. Герайзаде, Э. История азербайджанской литературы.   / 

Э.Герайзаде; ред. Б. Мусаева. -  Баку: Мутарджим, 2006. – 264 c. 

   В книге разделение «Абдуррагим бек Ахвердов» говорится о жизнь 

известного писателя А.Ахвердиевa [С.118-119]. 
 

289. Герайзаде, Э. История азербайджанской литературы. / 

Э.Герайзаде; Б.Мусаева. -  Баку: Мутарджим, 2006. –264 с. 

   В книге разделение «Мой олени» , «Письма из ада» говорится о 

сатирических рассказах писател А. Ахвердиева [С.119-124] 
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В периодической печати 

291. Мамедов, Г. Во имя народа: О творчестве писателя А.Ахвердиева 

/ Г.Мамедов // Литература Азербайджан. – 1990. - № 5 – Май. – С.125-

126. 
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KÖMƏKÇİ GÖSTƏRİCİLƏR 

Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin əsərlərinin əlifba göstəricisi 

Kitablarının əlifba göstəricisi 

Ac həriflər................39 

Bəxtsiz cavan................9 

Bomba: hekayələr................40 

Diş ağrısı; Pir; Haqq mövcud; Yeni təbabət: hekayələr................13 

Fərman və Gövhərtac................18 

Hekayələr................3,22,37 

Hekayələr və tərcümələr................1 

Xəyalat ................4 

Xortdanın cəhənnəm məktubları................5,11,14,16,27,30 

Seçilmiş əsərləri................6,7,19,20,24,28,32,34,35,36, 

Şeyx Şəban................8 

Marallarım................10,17,33 

Mirzə Səfər................2,25 

Mozalanbəyin səyahətnaməsi................12 

Qoca tarzən................15  

Ovçu Qasım................21,23,29,38 

Qoca tarzən................26 

Pəri cadu:  faciə-pyes................41  
 

Dövri mətbuatda dərc edilmiş əsərlərinin  əlifba göstəricisi  
 

Ayın şahidliyi................45,51,52 

Hekayə................46,47 

Kamran................42 

Qırmızı qarı................43 

Qoca tarzən................44 

Xortdanın cəhənnəm məktubları................48 

Pir................49,50 

Şəbih: hekayə................53 
 

Məcmuələrdə dərc edilmiş əsərləri 
 

Ağa Məhəmməd şah Qacar................61  
Ata və oğul................59,58,60 
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Ayın şahidliyi................63 
Dağılan tifaq................56 
Diş ağrısı................64 
Hacıleylək................59  

Hekayə................62 
Xortdanın cəhənnəm məktubları................54,57 
Mirzə Səfər................55,60 
Ovçu Qasım................59  

Seyidlər ocağı................57 
Şeyx Şəban................60 

Şəbih................57 

Sərçə................59   

Şikayət................57 

 

Ədəbi- tənqidi, publisistik məqalələrinin əlifba göstəricisi 
 

Abbas Mirzə Şərifzadə haqqında................67 

Böyük satirik şair M.Ə.Sabir haqqında................65 

Mirzə Fətəli və ərəb əlifbası................66 

 

Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev haqqında yazan müəlliflərin əlifba 
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Kitablarda 

Abbasov, H................78 

Arif, M................95 

Babayev, A................87 

Babayev, B................111 
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Cəfərov,T................121  
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Əhmədov, T................118  
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Hacıyev, D................100 
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Qocayeva, G................114 
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Mir Cəlal................80, 83,85,99,117,133 
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Məmmədov, K................81,110 
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